
Si effettuino le rilevazioni in P.D. nel Libro Giornale della Ditta Artini:
10/1 ricevuta fattura n° 789 relativa a merci per €  30.000,00 dalla Ditta Menci, IVA ordinaria.
24/2 effettuato bonifico bancario a favore della Ditta Menci per il pagamento della fattura n° 789.
25/3 emessa fattura 45 sul cliente Domini per la vendita di merci per € 45.200 + IVA ordinaria.
1/4  Ricevuto bonifico bancario dalla ditta Domini per   € 30.000 in conto alla fattura 45.
15/4 Ricevuto il saldo della fattura 45 con assegni bancari
15/4 Versati gli assegni ricevuti sul c/c bancario
19/4 emessa  fattura  n°  101  sulla  Ditta  Storri  per  merci  vendute  pari  a  €   40.000;  sconto 

incondizionato 8%; IVA ordinaria.
25/4 La ditta Storri ci restituisce merci non conformi all'ordine per € 7.000. In giornata si emette 

nota di variazione IVA.
1/5 Ricevuto a saldo dalla ditta Storri assegni per € 30.000 e contanti per il residuo.
2/5 Ricevuta  fattura  754  della  Ditta  Piomboni  per  l'acquisto  di  merci  per  €  9.000,  spese  non 

documentate di trasporto per € 500, Iva ordinaria
10/5  Saldata la fattura 754 della Ditta Piomboni per metà con bonifico bancario e per il residuo 

rilasciando un pagherò scadente a fine maggio.
13/5 Pagata cambiale scadente di € 6.415 con addebito bancario.
1/6  Ricevuta fattura 45 della Ditta Paggi per l'acquisto di un impianto per € 157.000; spese di 

trasporto, installazione e collaudo per € 13.000; IVA ordinaria. Il pagamento è concordato a 7 
mesi con addebito di interessi sula fattura al tasso del 3,5%.


